
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 33383 Segunda-feira, 29 DE MAIO DE 2017

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 136 DE 25 DE MAIO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, de 
01.01.2015.
Considerando os termos do Processo nº 2017/139839, de 
03/04/2017.
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA ANGÉLICA MILÉO 
PATERNOSTRO CORRÊA, Identidade Funcional nº 2051818/4, 
para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 
08/2017, fi rmado pela Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Profi ssional e Tecnológica - SECTET 
com a empresa BOM BONS E DESCARTÁVEIS EIRELI,  CNPJ/
MF nº 01.580.769/0001-99, que tem como objeto a aquisição 
de gêneros alimentícios, especifi camente café, leite e açúcar, 
em conformidade com as especifi cações, qualidade e condições 
gerais estabelecidas no termo de referência do edital de cotação 
eletrônica nº 03/2017.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 25 de maio de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 183331

DIÁRIA
PORTARIA Nº 137 DE 26 DE MAIO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, COM BASE NA 
PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE nº 32.818, de 
29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2017/214138 de 18/05/2017;
R E S O L V E:
I-Autorizar as servidoras PRISCILA CHRISTIE RODRIGUES 
MODESTO, Identidade Funcional nº 6006271/1, ocupante do 
cargo de Gerente e SUZANE CHRISTINE LUZ FERNANDES, 
Identidade Funcional nº 198498/1, ocupante do cargo de 
Assistente Técnico Referência XXVII, lotadas na Diretoria 
de Ensino Profi ssional e Tecnológico – DETEC a viajarem ao 
município de Altamira-PA no período de 04 a 10/06/2017, para 
acompanhamento de uma ação prevista em projeto no Edital 
do Plano de Desenvolvimento Regional Sustentável do Xingu 
– PDRSX, projeto número 227/2015, que tem como objetivo 
qualifi car 700 professores da rede de educação de jovens e 
adultos de 10 municípios da Região do Xingu.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes 06 e ½ (seis 
e meia) diárias as servidoras acima, que se deslocarão conforme 
item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 26 de maio de 2017.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 183686

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
PORTARIA N° 067/2017 – GABINETE, de 25 de Maio de 
2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:
ALTERAR a Portaria nº 056-2017-GABINETE de 02/05/2017, 
publicada no DOE nº 33365 de 03/05/2017 que designou o 
servidor ALEX CASTELO BRANCO RODRIGUES, ocupante 
do cargo de Coordenador, Código GEP-DAS-11.4, Identidade 
Funcional nº. 5932642/1, para responder pelo exercício da 
Diretoria Científi ca, passando referido servidor a exercer a 
função no período de 02 a 25/05/2017. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 183504

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N°027/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 22 de Maio 
de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o cancelamento da participação 
do Diretor-Presidente nas sessões especiais da ALEPA nos 
municípios de Parauapebas, Canaã dos Carajás e Marabá, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 018/2017-DIPLAN/FAPESPA, 
DE 04/05/2017, publicada no DOE 33369 DE 09/05/2017, que 
concedeu diárias ao Diretor-Presidente Dr. EDUARDO JOSÉ 
MONTEIRO DA COSTA, Matrícula Nº. 80845119/5.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
Belém/PA, em 22 de maio de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 183429

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 068/2017 – GABINETE, de 25 de Maio de 
2017.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, II, do art. 7º, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
RESOLVE:                                                                                       
DESIGNAR o Diretor de Operações Técnicas Paulo Henrique 
da Rocha Cunha, para exercer a Diretoria Científi ca, no período 
de 26 a 31/05/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 25 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 183509

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N°026/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 22 de Maio 
de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o cancelamento da participação 
do Diretor-Presidente nas sessões especiais da ALEPA nos 
municípios de Parauapebas, Canaã dos Carajás e Marabá, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 019/2017-DIPLAN/
FAPESPA, DE 05/05/2017, publicada no DOE 33370 DE 
10/05/2017, que concedeu diárias ao servidor JEAN RICARDO 
REIS DA COSTA, Matrícula Nº. 5916925/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
Belém/PA, em 22 de maio de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 183428
PORTARIA N°025/2017 – DIPLAN/FAPESPA, 22 de Maio 
de 2017.
A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, considerando o cancelamento da participação 
do Diretor-Presidente nas sessões especiais da ALEPA nos 
municípios de Parauapebas, Canaã dos Carajás e Marabá, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 020/2017-DIPLAN/
FAPESPA, DE 05/05/2017, publicada no DOE 33370 DE 
10/05/2017, que concedeu diárias ao servidor JOÃO THIAGO 
DIAS PAES, Matrícula Nº. 5928213/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas, 
Belém/PA, em 22 de maio de 2017.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças

Protocolo: 183426

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 066/2017 – GABINETE, de 23 de Maio de 
2017.
O Diretor Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção II, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.

CONSIDERANDO o disposto no art. 95 da Lei n°. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo n° 2017/148127;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANDERSON ALBERTO SALDANHA 
TAVARES, Id. Funcional n° 5916895/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Administração e Finanças - Biblioteconomia, 
lotado na Coordenadoria de Documentação e Informação/
DIPLAN/FAPESPA, licença para atividade classista, no período de 
19/05/2017 a 05/01/2018, sem prejuízo de sua remuneração.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 23 de Maio de 2017.
Eduardo José Monteiro da Costa
Diretor Presidente

Protocolo: 183305

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

   Portaria: 100/2017 / Fundamentos Legal: nº001/2008 – AGE / 
Nome: Marcel Santos Cabral / Cargo: Analista de Suporte / CPF: 
838163642-68 / Nº de Diária: 1,5 /Origem: Belém / Destino: 
Santo Antônio do Tauá / Igarapé Açú / Período: 26 a 27/05 /17 
/ Objetivo:Manutenções em clientes de Santo Antônio do Tauá 
e Igarapé – Açú. / Ordenador: Theo Carlos Flexa Ribeiro Pires 
CPF: 166769802-82 - PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA 
DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ.

Protocolo: 183432

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ATO DE CONVALIDAÇÃO
 PROCESSO Nº 2013/505515 - ASSUNTO: Convalidação 
INTERESSADO: PRODEPA. TERMO DE CONVALIDAÇÃO. 
Convalida-se, pelo presente Ato, com fulcro no art. 55, da lei 
9.784/99, todos os atos relativos ao CONTRATO Nº 003/2014, 
celebrado entre a PRODEPA e a empresa DINASTIA VIAGENS 
E TURISMO LTDA - EPP, fi cando assim confi rmado e saneado, 
mediante este Termo, o rito processual observado até a emissão 
de parecer pela Assessoria Jurídica da entidade. Belém-PA, 19 de 
maio de 2017. THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES Presidente 
da PRODEPA.

Protocolo: 183371

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 213/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/221373.RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos a servidora Cristiane de Sousa 
Pinho Mendonça, Mat:54197949/1 CPF:664.402.542-00,Técnica 
em Planejamento .O valor do suprimento corresponde a 
R$250,00, para atender a despesas emergenciais desta Setur. 
Classifi cação:339033 Passagem e locomoção para aplicação 
no período de 29 a 30/05/2017 e para prestação de contas em 
15 (quinze) dias após sua aplicação. Ordenador de despesas 
ALBINO JOSÉ DA SILVA BARBOSA.

Protocolo: 183725

PORTARIA Nº 211/2017/GERH/SETUR
SUPRIMENTO DE FUNDOS

CONSIDERANDO os termos do processo 2017/221325 RESOLVE: 
Conceder suprimentos de fundos ao servidor Huerllen Sandres 
dos Santos, Mat:5931686/1 CPF:395.453.642-72, Assessor. O 
valor R$250,00, para atender a despesas emergenciais desta 
Setur. Classifi cação:339033.Para aplicação no período de 31/05 
a 01/06/2017 e para prestação de contas em 15 (quinze) dias 
após sua aplicação. Ordenador de despesas ALBINO JOSÉ DA 
SILVA BARBOSA.

Protocolo: 183719


